

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**COSLIGHT TECHNOLOGY INTERNATIONAL GROUP LIMITED**  
**光宇國際集團科技有限公司\***

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1043)

**截至二零一八年六月三十日止六個月之  
 二零一八年中期業績公佈**

**中期業績**

光宇國際集團科技有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(以下統稱「本集團」)截至二零一八年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績，連同過往期間之比較數字如下：

**簡明綜合損益及其他全面收益表**

截至二零一八年六月三十日止六個月

		截至六月三十日止六個月	
	附註	二零一八年 人民幣千元 (未經審核)	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)
收入	4	<b>1,695,308</b>	2,363,701
銷售成本		<b>(1,463,024)</b>	(2,006,720)
毛利		<b>232,284</b>	356,981
其他收入		<b>40,589</b>	44,845
出售一間聯營公司之權益之收益		<b>241,990</b>	-
分銷及銷售開支		<b>(41,844)</b>	(55,981)
行政及其他經營費用		<b>(173,414)</b>	(256,213)
財務費用	5	<b>(52,739)</b>	(71,735)
應佔聯營公司之業績		<b>12,713</b>	14,250
除稅前溢利	6	<b>259,579</b>	32,147
所得稅開支	7	<b>(56,302)</b>	(21,474)
本期溢利		<b>203,277</b>	10,673

\* 僅供識別

## 簡明綜合損益及其他全面收益表(續)

截至二零一八年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
本期其他全面收入		
其後可能重新分類至損益之項目：		
折算海外業務產生之匯兌差額	19,639	27,382
應佔聯營公司之匯兌差額儲備	7,461	5,492
本期其他全面收入	27,100	32,874
本期全面收入總額	230,377	43,547
下列人士應佔本期溢利：		
本公司擁有人	204,717	5,185
非控股權益	(1,440)	5,488
	203,277	10,673
下列人士應佔本期全面收入總額：		
本公司擁有人	229,946	37,667
非控股權益	431	5,880
	230,377	43,547
每股盈利		
— 基本及攤薄	9 人民幣52.74分	人民幣1.31分

## 簡明綜合財務狀況表

於二零一八年六月三十日

		於 二零一八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於 二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	10	1,834,278	1,719,742
投資物業		163,525	163,525
其他無形資產		4,044	4,070
商譽		—	—
預付租賃款項		145,676	148,874
就收購土地支付之按金		9,728	9,728
於聯營公司之權益	11	276,181	486,538
就融資租賃支付之按金		67,648	56,311
遞延稅項資產		47,355	45,375
		<u>2,548,435</u>	<u>2,634,163</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		1,170,701	1,335,824
貿易及其他應收款項	12	2,279,156	2,509,608
預付租賃款項		3,653	3,653
應收董事款項	16	768	360
應收關聯公司款項	16	112,519	117,320
應收非控股權益款項	16	308	308
應收聯營公司款項	16	395,510	349,391
按公允值計入損益之金融資產		—	3,000
已抵押銀行存款		389,308	465,145
銀行結餘及現金		299,844	292,878
		<u>4,651,767</u>	<u>5,077,487</u>

## 簡明綜合財務狀況表(續)

於二零一八年六月三十日

	附註	於 二零一八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於 二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	13	1,971,827	2,338,673
應付董事款項	16	3,095	2,660
應付關聯公司款項	16	450,256	380,567
應付非控股權益款項	16	2,614	1,475
應付聯營公司款項	16	623,832	652,159
應付稅項		59,563	25,858
銀行借貸	14	1,093,690	1,451,203
融資租賃承擔		69,244	114,005
		<u>4,274,121</u>	<u>4,966,600</u>
<b>流動資產淨額</b>		<u>377,646</u>	<u>110,887</u>
		<b>2,926,081</b>	<b>2,745,050</b>
<b>股本及儲備</b>			
股本	15	41,012	41,012
儲備		2,474,184	2,244,238
<b>本公司擁有人應佔權益</b>		<u>2,515,196</u>	<u>2,285,250</u>
非控股權益		175,955	175,524
<b>權益總額</b>		<u>2,691,151</u>	<u>2,460,774</u>
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債		36,996	36,570
融資租賃承擔		32,088	54,503
遞延政府補助金		165,846	193,203
		<u>234,930</u>	<u>284,276</u>
		<b>2,926,081</b>	<b>2,745,050</b>

# 簡明綜合財務報表附註

截至二零一八年六月三十日止六個月

## 1. 一般資料

光宇國際集團科技有限公司（「本公司」）為一間於百慕達註冊成立之獲豁免有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。本公司之註冊辦事處位於Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM11, Bermuda，而其香港總辦事處及主要營業地點則位於香港皇后大道中181-183號中遠大廈2501-2502室。

簡明綜合財務報表以人民幣（「人民幣」）呈列，與本公司及其中華人民共和國（「中國」）附屬公司之功能貨幣相同。除中國附屬公司外，於印度成立之附屬公司之功能貨幣為印度盧比（「盧比」）。

本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）主要業務為從事投資控股及生產與銷售電池產品。

## 2. 編製基準

截至二零一八年六月三十日止六個月之本集團簡明綜合財務報表已按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十六之適用披露規定及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」編製。

## 3. 主要會計政策及其變動

簡明綜合財務報表已按歷史成本基準編製，惟若干物業及按公允值計入損益之金融資產按重估金額（倘適用）計量除外。

截至二零一八年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表使用之會計政策及計算方法與編製本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之年度財務報表所依循者相同，惟下文所述者除外。

### 3. 主要會計政策及其變動(續)

於本中期期間，本集團首次應用香港會計師公會頒佈之以下新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)，該等準則於本集團二零一八年一月一日開始之財政年度生效。

香港財務報告準則第9號	金融工具
香港財務報告準則第15號	客戶合約收入
香港財務報告準則之修訂本	香港財務報告準則二零一四年至二零一六年週期之年度改進
香港財務報告準則第2號之修訂本	以股份支付之交易之分類及計量
香港財務報告準則第4號之修訂本	與香港財務報告準則第4號保險合約一併應用香港財務報告準則第9號金融工具
香港會計準則第40號之修訂本	轉移投資物業
香港(國際財務報告詮釋委員會) – 詮釋第22號	外幣交易及預付代價

於本中期期間，應用新訂及經修訂香港財務報告準則並無對本集團於本期及過往期間之財務表現及狀況及／或該等簡明綜合財務報表所載列之披露造成任何重大影響。

#### 3.1 香港財務報告準則第9號金融工具

香港財務報告準則第9號取代香港會計準則第39號金融工具：確認及計量，並就1)金融資產及金融負債的分類及計量；2)金融資產的減值及3)一般對沖會計處理方法引入新規定。本集團已根據香港財務報告準則第9號項下的過渡條文對首次應用日期(即二零一八年一月一日)尚未終止確認的金融工具追溯應用香港財務報告準則第9號，而並無選擇重列比較資料。於首次應用時金融資產與金融負債賬面值之間的差額於二零一八年一月一日之保留盈利及其他權益組成部分內確認。

##### 3.1.1 分類及計量

於首次應用香港財務報告準則第9號日期，本集團管理層已基於本集團管理該等金融資產的業務模式及彼等之合約現金流量特徵審閱及評估本集團持有之所有金融資產，並已將金融資產及金融負債按香港財務報告準則第9號分類至適當的類別，有關說明如下：

### 3. 主要會計政策及其變動(續)

#### 3.1 香港財務報告準則第9號金融工具(續)

##### 3.1.1 分類及計量(續)

過往分類為按攤銷成本列賬之貸款及應收款項之貿易及其他應收款項、應收董事款項、應收關聯公司款項、應收非控股權益款項、應收聯營公司款項、已抵押銀行存款以及銀行結餘及現金：

該等項目乃按旨在收取合約現金流量之業務模式持有，並僅為本金及未償還本金之利息付款。因此，該等金融資產於應用香港財務報告準則第9號後繼續按攤銷成本進行後續計量。

##### 3.1.2 金融資產減值

本集團擁有下列種類的金融工具，須遵守香港財務報告準則第9號下之新減值規定。

按攤銷成本計量之貿易及其他應收款項、應收董事款項、應收關聯公司款項、應收非控股權益款項及應收聯營公司款項：

本集團應用香港財務報告準則第9號下的簡化方法就預期信貸虧損(「預期信貸虧損」)計提撥備，並就所有貿易應收款項確認使用年限內預期虧損。貿易應收款項根據共有之信貸風險特徵及逾期資料進行分類，以計量預期信貸虧損。

低信貸風險／信貸風險並無顯著增加之金融資產：

本集團就其他金融資產(包括應收票據、其他應收款項、受限制銀行存款以及現金及銀行結餘)計量12個月的預期信貸虧損，該等金融資產之信貸風險自初步確認以來並無顯著增加。

根據本集團管理層的評估，於二零一八年一月一日並無作出虧損撥備。

### 3. 主要會計政策及其變動（續）

#### 3.2 香港財務報告準則第15號客戶合約收入

本集團主要收入來源為銷售貨品及提供服務。根據香港財務報告準則第15號，倘貨品或服務之控制權轉移至客戶，則就各項履約責任確認收入。本公司董事已對各類履約責任進行初步評估，並認為履約責任與目前根據香港會計準則第18號收入識別之個別收入部分相若。此外，香港財務報告準則第15號規定，按相對獨立售價基準將交易價格分攤至各項履約責任，可能會影響收入確認之時間及金額，並導致於綜合財務報表作出更多披露。然而，本公司董事預期，根據本集團於二零一八年六月三十日之現有業務模式，採納香港財務報告準則第15號將不會對收入確認之時間及金額造成重大影響。

### 4. 分部資料

就管理而言，目前本集團組織分為三個主要報告分部—密封鉛酸蓄電池及相關配件、鋰離子電池及鎳電池。

主要業務如下：

密封鉛酸蓄電池及相關配件	—	製造及銷售密封鉛酸蓄電池及相關配件
鋰離子電池	—	製造及銷售鋰離子電池
鎳電池	—	製造及銷售鎳電池
其他	—	製造及銷售訊號強度系統、電氣及自動化系統、汽車、藥品及網絡遊戲服務

分部間銷售交易按當前市場價格水平收取費用。



#### 4. 分部資料(續)

##### (a) 分部收入及業績

下表為本集團按可報告經營分部劃分之收入及業績分析。

截至二零一八年六月三十日止六個月(未經審核)

	密封鉛酸 蓄電池及 相關配件 人民幣千元	鋰離子電池 人民幣千元	鎳電池 人民幣千元	其他 人民幣千元	對銷 人民幣千元	綜合 人民幣千元
收入						
對外銷售	215,442	1,241,459	54,892	183,515	-	1,695,308
分部間銷售	67,993	15,765	111	4,779	(88,648)	-
總計	<u>283,435</u>	<u>1,257,224</u>	<u>55,003</u>	<u>188,294</u>	<u>(88,648)</u>	<u>1,695,308</u>
業績						
分部(虧損)溢利	<u>(42,465)</u>	<u>49,175</u>	<u>1,544</u>	<u>50,668</u>	<u>-</u>	<u>58,922</u>
未分配經營收入及開支						(5,341)
出售一間聯營公司之權益 之收益						241,990
利息收入						4,034
財務費用						(52,739)
應佔聯營公司之業績						<u>12,713</u>
除稅前溢利						<u>259,579</u>

#### 4. 分部資料(續)

##### (a) 分部收入及業績(續)

截至二零一七年六月三十日止六個月(未經審核)

	密封鉛酸 蓄電池及 相關配件 人民幣千元	鋰離子電池 人民幣千元	鎳電池 人民幣千元	其他 人民幣千元	對銷 人民幣千元	綜合 人民幣千元
<b>收入</b>						
對外銷售	282,984	1,850,025	65,304	165,388	-	2,363,701
分部間銷售	48,058	140,343	692	13,267	(202,360)	-
總計	<u>331,042</u>	<u>1,990,368</u>	<u>65,996</u>	<u>178,655</u>	<u>(202,360)</u>	<u>2,363,701</u>
<b>業績</b>						
分部(虧損)溢利	<u>(45,899)</u>	<u>79,624</u>	<u>(262)</u>	<u>50,164</u>	<u>-</u>	83,627
未分配經營收入及開支						(6,210)
利息收入						12,215
財務費用						(71,735)
應佔聯營公司之業績						<u>14,250</u>
除稅前溢利						<u>32,147</u>

分部(虧損)溢利指來自各個分部之(虧損)溢利,惟並無分配中央行政成本、董事酬金、利息收入及若干其他收入、財務費用及應佔聯營公司之業績。此乃向主要營運決策人報告之措施,以進行資源分配及表現評估。

#### 4. 分部資料(續)

##### (b) 分部資產及負債

下表呈列於二零一八年六月三十日及二零一七年十二月三十一日本集團經營分部之分部資產及負債：

於二零一八年六月三十日(未經審核)

	密封鉛酸 蓄電池及 相關配件 人民幣千元	鋰離子電池 人民幣千元	鎳電池 人民幣千元	其他 人民幣千元	綜合 人民幣千元
<b>資產</b>					
分部資產	<u>1,844,645</u>	<u>2,904,726</u>	<u>84,303</u>	<u>593,668</u>	5,427,342
於聯營公司之權益					276,181
未分配資產					<u>1,496,679</u>
綜合資產					<u><u>7,200,202</u></u>
<b>負債</b>					
分部負債	<u>375,383</u>	<u>2,371,795</u>	<u>83,429</u>	<u>255,235</u>	3,085,842
未分配負債					<u>1,423,209</u>
綜合負債					<u><u>4,509,051</u></u>

#### 4. 分部資料(續)

##### (b) 分部資產及負債(續)

於二零一七年十二月三十一日(經審核)

	密封鉛酸 蓄電池及 相關配件 人民幣千元	鋰離子電池 人民幣千元	鎳電池 人民幣千元	其他 人民幣千元	綜合 人民幣千元
<b>資產</b>					
分部資產	<u>1,603,003</u>	<u>3,617,879</u>	<u>89,960</u>	<u>640,288</u>	5,951,130
於聯營公司之權益					486,538
未分配資產					<u>1,273,982</u>
綜合資產					<u><u>7,711,650</u></u>
<b>負債</b>					
分部負債	<u>254,870</u>	<u>1,978,984</u>	<u>46,166</u>	<u>241,400</u>	2,521,420
未分配負債					<u>2,729,456</u>
綜合負債					<u><u>5,250,876</u></u>

就監察分部表現及於分部間分配資源而言：

- 除於聯營公司之權益、遞延稅項資產、應收董事、關聯公司、非控股權益及聯營公司款項、按公允值計入損益之金融資產、已抵押銀行存款、銀行結餘及現金以及其他企業資產外，所有資產均分配至經營分部；及
- 除應付董事、關聯公司、非控股權益及聯營公司款項、融資租賃承擔、應付稅項、銀行借貸、遞延稅項負債及其他企業負債外，所有負債均分配至經營分部。

## 5. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 人民幣千元 (未經審核)	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)
以下各項應計利息：		
－五年內須悉數償還之銀行借貸	49,009	46,808
－融資租賃承擔	3,730	24,927
	<u>52,739</u>	<u>71,735</u>

## 6. 除稅前溢利

除稅前溢利已於扣除（計入）下列各項後達致：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 人民幣千元 (未經審核)	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)
物業、廠房及設備之折舊	46,430	101,665
其他無形資產之攤銷	256	1,214
預付租賃款項之攤銷	1,669	1,820
貿易應收款項之減值撥回	(7,201)	–
利息收入	(4,034)	(12,215)
撇銷物業、廠房及設備	–	504
有關政府補助金之遞延收入	(3,998)	(2,229)
出售物業、廠房及設備之收益	(18,944)	–
匯兌（收益）虧損淨額	<u>(307)</u>	<u>4,602</u>

## 7. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
即期稅項：		
中國企業所得稅	57,856	23,470
遞延稅項	(1,554)	(1,996)
	<u>56,302</u>	<u>21,474</u>

## 8. 中期股息

報告期間內概無派付、宣派或擬派股息。本公司董事不建議派付中期股息（截至二零一七年六月三十日止六個月：無）。

## 9. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本公司擁有人應佔本集團本期溢利約人民幣204,717,000元（截至二零一七年六月三十日止六個月：人民幣5,185,000元）及期內已發行普通股加權平均數388,184,000股（截至二零一七年六月三十日止六個月：394,792,000股）計算。

截至二零一八年及二零一七年六月三十日止六個月，由於並無已發行潛在攤薄股份，因此兩個期間之每股基本及攤薄盈利均相同。

## 10. 物業、廠房及設備

期內，本集團耗資約人民幣184,042,000元（截至二零一七年六月三十日止六個月：約人民幣174,982,000元）添置物業、廠房及設備。期內撇銷賬面淨值為零（截至二零一七年六月三十日止六個月：約人民幣504,000元）之物業、廠房及設備。

期內，已出售賬面淨值為人民幣18,157,000元（截至二零一七年六月三十日止六個月：無）之物業、廠房及設備，並於損益中確認出售物業、廠房及設備之收益人民幣18,944,000元（截至二零一七年六月三十日止六個月：無）。

本公司董事認為，本集團按重估金額列值之樓宇、廠房及機器、傢俬、裝置及設備以及汽車於二零一八年六月三十日之賬面總值與其估計公允值並無重大差異。因此，本期間內並無確認重估盈餘或虧損。

11. 於聯營公司之權益

	於 二零一八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於 二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
於非上市聯營公司之投資成本	36,320	267,833
應佔收購後溢利及其他全面收入	<u>239,861</u>	<u>218,705</u>
	<u><b>276,181</b></u>	<u><b>486,538</b></u>

12. 貿易及其他應收款項

	於 二零一八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於 二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收款項及應收票據	2,202,180	2,260,822
減：已確認減值虧損	<u>(143,955)</u>	<u>(151,156)</u>
	2,058,225	2,109,666
其他應收款項	<u>220,931</u>	<u>399,942</u>
	<u><b>2,279,156</b></u>	<u><b>2,509,608</b></u>

## 12. 貿易及其他應收款項(續)

本集團向其貿易客戶授出介乎90日至270日(二零一七年:90日至270日)不等之信貸期。本集團基於客戶財政實力向個別客戶授出較長之信貸期,以挽留忠誠客戶。於報告期末,按發票日期呈列之貿易應收款項及應收票據(扣除就貿易應收款項及應收票據確認之減值虧損)之賬齡分析如下。

	於 二零一八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於 二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
90日以內	640,332	753,031
91日至180日	383,580	391,922
181日至270日	378,855	298,135
271日至360日	329,626	233,376
超過一年,但不超過兩年	325,832	433,202
貿易應收款項及應收票據	<u>2,058,225</u>	<u>2,109,666</u>

## 13. 貿易及其他應付款項

於報告期末,按收取發票日期呈列之貿易應付款項及應付票據之賬齡分析如下:

	於 二零一八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於 二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
30日以內	280,601	1,274,689
31日至60日	264,622	129,535
61日至90日	290,876	107,572
91日至180日	271,435	147,708
超過180日	221,046	252,673
貿易應付款項及應付票據	<u>1,328,580</u>	<u>1,912,177</u>
其他應付款項	<u>643,247</u>	<u>426,496</u>
	<u>1,971,827</u>	<u>2,338,673</u>



## 14. 銀行借貸

期內，本集團取得約人民幣532,190,000元（截至二零一七年六月三十日止六個月：約人民幣1,221,789,000元）之新銀行借貸，並償還約人民幣889,703,000元（截至二零一七年六月三十日止六個月：約人民幣997,217,000元）之銀行借貸。

銀行借貸按浮動市場年利率4.57厘至6.09厘（二零一七年十二月三十一日：年利率2.60厘至6.44厘）計息，到期期限介乎一個月至四年（二零一七年十二月三十一日：一個月至四年）不等。

本集團約人民幣589,515,000元（二零一七年十二月三十一日：約人民幣768,124,000元）之銀行借貸以土地使用權、物業、廠房及設備以及貿易應收款項作為抵押並獲執行董事宋殿權先生擔保。所得款項用於為本集團營運提供資金。

## 15. 股本

	股份數目 千股	原貨幣金額 千港元	財務報表所列 人民幣千元
每股0.10港元之普通股			
法定：			
於二零一七年十二月三十一日及 二零一八年六月三十日	<u>1,000,000</u>	<u>100,000</u>	<u>107,000</u>
已發行及繳足：			
於二零一七年十二月三十一日及 二零一八年六月三十日	<u>388,184</u>	<u>38,818</u>	<u>41,012</u>

## 16. 關聯方交易及結餘

期內，本集團與關聯方之間有若干交易及結餘。本公司若干董事於該等關聯方擁有實益權益。與該等關聯方之交易及結餘詳情如下：

### (a) 交易

#### 關聯方交易

關聯方名稱	交易性質	截至六月三十日止六個月	
		二零一八年 人民幣千元 (未經審核)	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)
哈爾濱光宇電綫電纜有限公司 (「光宇電綫電纜」)	購買原材料	5,690	2,623
瀋陽東北蓄電池有限公司	銷售貨品	39,330	54,527
瀋陽東北蓄電池有限公司	購買原材料	<u>12,073</u>	<u>32,033</u>

16. 關聯方交易及結餘（續）

(b) 結餘

(1) 應收關聯公司款項

關聯公司名稱	於	於
	二零一八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一七年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
哈爾濱開關有限責任公司	18,647	19,272
石家莊光宇高能電池材料有限公司	543	543
哈爾濱亞光新型隔板有限公司	71	71
哈爾濱光宇電源廠	452	478
Global Universal Development Limited	81,641	88,617
光宇延邊蓄電池有限責任公司	9,184	5,052
杭州光宇電源有限公司	482	482
光宇電綫電纜	1,595	3,901
天津鳳舞雲動科技有限責任公司	1,000	-
	<b>113,615</b>	118,416
減：呆賬撥備	<b>(1,096)</b>	(1,096)
	<b><u>112,519</u></b>	<b><u>117,320</u></b>

款項為無抵押、免息及須按要求償還。

## 16. 關聯方交易及結餘(續)

### (b) 結餘(續)

#### (2) 應收／付聯營公司／董事／非控股權益款項、應付關聯公司款項

款項為無抵押、免息及須按要求償還。

### (c) 主要管理人員之報酬

本公司董事及其他主要管理層人員之薪酬如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
短期福利	895	878
離職福利	17	9
	<u>912</u>	<u>887</u>

本公司董事及其他主要管理層人員之薪酬由薪酬委員會經考慮個別人士之表現及市場趨勢而釐定。

## 17. 資本承擔

	於	於
	二零一八年	二零一七年
	六月三十日	十二月三十一日
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(經審核)
有關以下項目之已訂約但未於財務報表撥備之資本開支：		
購置物業、廠房及設備	<u>194,260</u>	<u>13,086</u>

## 18. 或然負債

本集團已就授予一名獨立第三方及一間聯營公司約人民幣615,154,000元(二零一七年十二月三十一日:約人民幣786,800,000元)之銀行融資作出無償擔保。倘擔保獲悉數執行而可能須支付之總額約為人民幣46,000,000元(二零一七年十二月三十一日:約人民幣20,000,000元),其中約人民幣46,000,000元(二零一七年十二月三十一日:約人民幣20,000,000元)已由獨立第三方動用。

## 19. 金融工具之公允值計量

金融資產及金融負債之公允值乃按公認之定價模型根據貼現現金流分析釐定。

本公司董事認為,於簡明綜合財務報表按攤銷成本入賬之金融資產及金融負債之賬面值與其公允值相若。

## 管理層討論與分析

### 業績

截至二零一八年六月三十日止期間（「本期間」），本集團來自持續經營業務之營業額約為人民幣1,695,308,000元（二零一七年：人民幣2,363,701,000元），較去年同期下降28%。主要原因是我們去年出售了本公司的一家主要的附屬公司珠海光宇電池有限公司的大部分權益。本期間，本公司擁有人應占溢利約為人民幣204,717,000元，上升約39倍（二零一七年：人民幣5,185,000元）。本期間，每股盈利為人民幣52.74分（二零一七年：人民幣1.31分）。

### 股息

董事會不建議向股東派發本期間之中期股息（二零一七年：無）。

### 業務回顧

#### 動力電池

本期間，我司通訊用鋰電池主要客戶為印度、越南、南非、韓國、俄羅斯、中國的電信運營商及移動運營商。本期間，總計交貨約10萬套基站用電池組。比去年同期的約1.7萬套，大幅上升約488%。本期間，我司電動車用鋰電池和數家國內大型汽車生產廠家配套。本期間，已交貨各類電動車電池9,832套（二零一七年：6,214套）較去年同期上升58%，預期下半年，約能交貨各種車型2萬台以上。雖然競爭激烈，產品售價明顯受壓，但本公司管理層正積極努力，降低成本，力爭實現在產量增加的情況下，取得較好收益。

## 密封鉛酸蓄電池產品

本期間，密封鉛酸蓄電池產品之營業額約為人民幣215,442,000元（二零一七年：人民幣282,984,000元），較去年下降24%，主要原因是需求量下降。由於生產密封鉛酸蓄電池產品的主要原材料價格上漲，導致生產成本上升，毛利率下降。我們已著手把蓄電池的生產設施和廠房改建成適合生產動力電池的相應各種零部件和配套設施，以應付往後動力電池的龐大需求及降低生產成本。以提升動力電池產品的競爭力。

## 網路遊戲

《問道》方面，受私服擴散影響，上半年收入出現下降；年初我們就開始立案並聯合警方進行專項打擊，目前已抓捕最大私服團夥及相關人員8人，同時通過和各大直播平臺合作，最快速度封停處理進行私服直播的主播帳號，到6月份，私服情況已經得到極大遏制。同時，我們通過特色化及精細化營運，一方面保持版本的持續更新，一方面保持活動的不斷升級，來不斷鞏固問道玩家的粘性和活躍度：目前已經形成的大服「2018」持續保持高人氣高收入，周年慶伺服器首次以「道十二」命名取得較大成功，即將成為每年的第二組大服，4月份資料片「五行論劍」及周年慶活動，成功實現了新用戶增加及舊玩家回歸，規劃了兩年的經典服也即將推出，為下半年的人氣及營收增長奠定了基礎。

手機遊戲方面，在保持手游《馴龍三國》較好的發行成績的同時，在IOS免費流量拓展合作方面取得了較好的突破，業務也已步入正軌並形成可觀的收入。網路遊戲業務對本集團的盈利貢獻為人民幣44,749,000元，其中人民幣13,081,000元的盈利貢獻是來自本集團聯營公司（二零一七年：人民幣66,130,000元，其中人民幣14,614,000元的盈利貢獻是來自本集團聯營公司），比去年同期下降約32%。

## 財務回顧

### 資產及負債

於二零一八年六月三十日，本集團之資產總值為人民幣7,200,202,000元（二零一七年十二月三十一日：人民幣7,711,650,000元）；資金來源為流動負債人民幣4,274,121,000元（二零一七年十二月三十一日：人民幣4,966,600,000元）、非流動負債人民幣234,930,000元（二零一七年十二月三十一日：人民幣284,276,000元）、本公司擁有人應佔權益人民幣2,515,196,000元（二零一七年十二月三十一日：人民幣2,285,250,000元）及非控股權益人民幣175,955,000元（二零一七年十二月三十一日：人民幣175,524,000元）。

### 流動資金、財務資源及資本架構

於本期間內，本集團採取審慎的庫務政策管理現金資源及銀行借貸。於二零一八年六月三十日，本集團之銀行及現金結存為人民幣299,844,000元（二零一七年十二月三十一日：人民幣292,878,000元）。本集團於二零一八年六月三十日之銀行及其他借貸總額約為人民幣1,093,690,000元（二零一七年十二月三十一日：人民幣1,451,203,000元）。該等借貸之年利率介乎4.57厘至6.09厘（二零一七年十二月三十一日：2.60厘至6.44厘）。所有銀行及其他借貸均用於本集團之資本性支出及營運資金需要。

### 資本負債及流動資金比率

本集團之資本負債比率（即銀行借貸及融資租賃承擔總額與股東權益之比率）為44%（二零一七年十二月三十一日：66%）。本集團之流動比率（即流動資產與流動負債之比率）為109%（二零一七年十二月三十一日：102%）。

### 集團資產抵押

於二零一八年六月三十日，本集團約有人民幣589,515,000元（二零一七年十二月三十一日：人民幣768,124,000元）之銀行借貸乃以本集團之若干物業、廠房及設備及貿易應收款項作為抵押，該等物業、廠房及設備及貿易應收款項之賬面值分別為人民幣566,160,000元（二零一七年十二月三十一日：人民幣667,502,000元）及人民幣零元（二零一七年十二月三十一日：人民幣39,877,000元）。此外，已抵押銀行存款乃作為授予本集團貿易及借貸融資信貸之抵押。



## 外匯風險

本集團之主要業務交易均在中國進行並以人民幣結算，故並無任何重大外匯風險。

## 前景

在國家的新能源政策推動下，預計新能源電動車的需求持續增長。根據我們的手頭訂單和市場情況，我們的動力電池下半年的交貨量和銷售收入預計比上半年增長。我們將繼續研發各種電池技術和以垂直生產方法來減少成本壓力，並努力把動力電池標準化，以提升公司產品的競爭力。

《問道》受益於上半年各項工作的推進，下半年陸續推出新版「經典服」和「PK服」，預計收入可以持續回升；端遊作品《創世3》持續研發中，2018年底將完成測試版本開發，啟動小範圍測試。

## 其他資料

### 僱員及薪酬政策

由於二零一七年七月出售珠海光宇電池有限公司，本集團於二零一八年六月三十日中國員工人數減至6,969名（二零一七年：10,362名）。本集團採用持續之人力資源發展和培訓計劃，以保持本集團之產品及客戶服務質素。薪酬組合大致參考市場狀況及個人表現釐定。

### 買賣或贖回上市證券

於本期間內，本公司之股本變動詳情載於簡明綜合財務報表附註15。

## 企業管治守則

於報告期間內，本公司一直應用及遵守上市規則附錄十四所載之企業管治守則（「企管守則」）內之守則條文，惟與守則條文A.4.1條就本公司董事服務任期而言有所偏離則除外。

守則條文第A.4.1條規定本公司非執行董事之委任應有指定任期，並須接受重新選舉。本公司現任獨立非執行董事之委任並無指定任期，而此構成偏離守則條文A.4.1條之規定。然而，根據本公司之細則規定，於每屆股東週年大會上，本公司當時三分之一（或倘數目並非三之倍數，則為最接近但不少於三分之一之數目）董事須輪值告退，因此每名本公司董事（包括有指定任期之董事）須最少每三年一次於股東週年大會上輪值告退。按此，本公司認為已採取足夠措施確保本公司之企業管治守則與守則所述者類同。

## 本公司董事進行證券交易

本公司已採納一套有關董事進行證券交易之行為守則，其條款與上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）所載之規定標準同等嚴謹。經向本公司全體董事作出具體查詢後，本公司概不知悉任何違反標準守則所載之規定標準和有關董事進行證券交易之行為守則之情況。

## 審核委員會

本公司之審核委員會由三名獨立非執行董事李增林先生、高雲智博士及肖建敏先生組成，並由李增林先生擔任主席。審核委員會之主要職責為審閱及監察本集團之財務匯報程序及內部監控系統，並向董事會提供有關之建議及意見。審核委員會已審閱本集團截至二零一八年六月三十日止六個月之未經審核中期業績。

## 於聯交所網站登載詳盡中期業績

本業績公佈登載於香港交易及結算所有限公司之網站([www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk))及本公司網站([www.irasia.com/listco/hk/coslight/](http://www.irasia.com/listco/hk/coslight/))。載有上市規則附錄十六規定之全部資料之本公司二零一八年中中期報告將於適當時間寄發予股東及於上述網站登載。

## 董事會

於本公佈日期，本公司之執行董事為宋殿權先生、羅明花女士、李克學先生、邢凱先生、張立明先生及劉興權先生；而獨立非執行董事為李增林先生、高雲智博士及肖建敏先生。

承董事會命  
主席  
宋殿權

中國哈爾濱，二零一八年八月三十一日